CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018
Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Thiago Peçanha

Lopes, que estude a possibilidade de aquisição/desapropriação de uma área

territorial próxima à Escola EEEFM “Leopoldino Rocha” bem como a

exequibilidade de um projeto visando a construção de um Campo de futebol,

com luminárias e grama natural, vestiários e arquibancadas, no Distrito de

Itaipava neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 10 de agosto de 2018.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador Presidente - PSL

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem como o principal objetivo atender aos anseios da

população do Distrito de Itaipava, no sentindo de que, seja construído no local

supracitado, um campo de futebol, com a devida infraestrutura adequada.

Importante destacar que, com a viabilização desta obra, além de se tornar

mais uma opção de lazer e entretenimento para a população, do Distrito de Itaipava

poderá sediar jogos de campeonatos de futebol amador.

Futebol de campo é uma modalidade esportiva praticada no mundo inteiro,

especialmente no Brasil, se fazendo presente em todas as classes sociais,

envolvendo o emocional de inúmeras pessoas, seja como torcedor ou praticante.

Salientando a importância do esporte no cotidiano da atualidade, visto que

muito contribui para saúde, esporte e lazer do cidadão.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,

cujo objeto representa o interesse dos moradores desta localidade afim de

realização desta relevante obra, e solicito aos ilustres pares apoio a presente

indicação.

		2018-08-10T14:36:07-0300